



**AFGHANISTAN
HUMANITARIAN
CRISIS**

د ټولني تازه خبرتيا

DATE SENT

نيوزيلينډ سره صليب په افغانستان کې د روان بشري ناورين له امله خپل ژور خواشيني احساسات ولاندي کوي. مور دلته په دې سخت او ناملايم حالاتو کې زموږ ميشته افغانان په نيوزيلينډ کېملا تر او مرسته کوول ته ضرورت لري مور اماديو کله چه د افغانستان څخه د وتلو کسانو نيوزيلينډ ته راشي دوی ته ملا تر وکړو.

مور به منظم شکل سره تازه معلومات خپرولو ته دوام ورکړو او د فرصتونو په لټه کې يو چې په مستقيم ډول د ټولني مشرانو او غړو سره د اړتياو په صورت سره اړيکه ونيسو.

لاندي د ځيني وروستي پرمختگونو په اړه تازه معلومات دي چه نيوزيلينډ سره صليب دا مهال څه کوي او څنگه ځيني سرچيني د هغو کسانو لپاره چې ممکن ملا تر او مرسته ته ضرورت ولري. د دې ليکل شوي تازه معلوماتو سره، نيوزيلينډ سره صليب سر بيره تازه معلومات په خپل ويب پاڼه په منظم ډول نشر وي.

[/www.redcross.org.nz/stories/overseas/afghanistan-humanitarian-crisis](http://www.redcross.org.nz/stories/overseas/afghanistan-humanitarian-crisis)

مهرباني وکړئ دا پاڼه په پراخه ډول له خپلو شبکو سره شريکه وکړئ. دلته په دري او پښتو متنونو د آواز ريکارډونه شتون لري.

د پنجشنبې په ورځ، 2 سپتمبر 2021 د ماسپينين له 1 څخه تر 2 بجو پورې مور د لاندي ويناوالو سره د فېسبوک له لاري پېژوندي توکهوربه توب کوو،

سارا ستوارټ بليک

(د نيوزيلينډ سره صليب عمومي منشي) راجل او کونور (د نيوزيلينډ سره صليب مهاجرت عمومي مدير) اکيلو هېتيگور غيس (اور) د نيوزيلينډ سره صليب کورني روابطو همغږي کونکي مشاور) او هميش لو(نيوزيلينډ سره صليب فاميلي اړيک امسول).

LINK TO FACEBOOK EVENT

مور تاسو ته بلنه ورکوو چې په مجازي توگه له مور سره يوځای شئ. غونډه به په انگليسي ژبه وي چې په دري ژباړي سره زموږ د سره صليب کلتوري کارمندانو، مهشيد مهجور لخوا همکاري کيږي

وروستيتازه خبرونه

- د پنجشنبې په ورځ د اگست تر 26 پورې، نيوزيلينډ په کابل کې د حامد کرزي نړيوال هوايي ډگر څخه وتل پای ته ورسول.
- پداسې حال کې چې ډيري دا کډوال نيوزيلينډ ته رسيدلي، ځيني يې لاهم هيواد ته ندي رسيدلي نو په بيلابيلو کتگوريو کې دقيق شمير لاهم ندي پېژندل شوي.

- حکومت ويلي چې دوی به د نړيوال همکارانو سره د روانو هڅو لپاره کار وکړي ترڅو د امکان په صورت کې د نيوزيلينډ په همکارۍ سره د پاتې خلکو د ايستلو هڅې وشي.
- په تيرو دوه اونیو کې 390 کسان د نيوزيلينډ اتباع ، دايمي اوسيدونکي او د ويزي لرونکي - د ژباړونکو او دولتي ادارو سره کار کونکي په شمول - له افغانستان څخه ايستل شوي دي.

د نيوزيلينډ سره صليب څه کوي

-د بي ځايه شويو لپاره ملاتړ ۱

د اګست په 29 ، د نيوزيلينډ سره صليب د نيوزيلينډ کډوالی لخوا و غوښتل شول چې د راوتلو کډوالو سره د مرستې لپاره جامي او نور ضروري توکي چمتو کړي. جامي او نور توکي زموږ د سره صليب پلورنځيو څخه اخیستل کېږي په منگېږي کډوالو ميشته کېدو مرکز او نورو ادارو ته د لېول ۴ کوويد په شرايط حالاتو کېسپارل کېږي.

موږ د اونی په پای کې د نويو راتلونکو ملاتړ لپاره د ټولني پراخه غبرګون څخه هيله مند يو او دا ملاتړ وړانديزونو کې د کلتور پلوه مناسب افراد په کې شامل دي ، د کالي او د ماشومانو لپاره لوبو شيان ، د کورنۍ توکي او خواړه شامل دي. د افغاني ټولني غړو هم د ژباړي او تشریحي خدماتو سره د مرستې لپاره د نيوزيلينډ سره صليب اړیکه نيولي شي.

د آکلینډ او همیلتن ټولني څخه سخاوت او مهرباني د منلو وړ ده، په داسې حال کې چې پدې وخت کې نورو پيسو ته اړتيا نشته خوموږ به خپل ويب پاڼه کې تازه معلومات پوست کړو او له ټولنو سره اړیکه ونيسو که چيرې او يا کله چې د نورو ملاتړ غوښتنه وشو تاسو سره رابطه به قايم کوو.

2- د کورنۍ بيا ارتباط قايم کول

که په افغانستان کې د کورنۍ له غړو سره اړیکې پرې شوې وي

په بهر کې کورنۍ ممکن په افغانستان کې د خپلو کورنيو سره د اړیکو ساتلو کې ستونزې ولري.

که تاسو په نيوزيلينډ کې ياست او په افغانستان کې مو له کورنۍ سره تماس له لاسه ورکړی وي موږ ممکن ستاسو سره مرسته وکړو.

دوضعيت ناڅرګندتيا سربيره ، د نيوزيلينډ سره صليب په کابل کې د سره صليب نړيوالي کميټې سره کار کوي ترڅو ورک شوي کورنۍ ومومي.

مهرباني وکړئ د آنلاین فارم له لارې يا د کورنۍ لينک برېښنالیک له لارې د کورنۍ لينکونو رغولو ټيم بشپړ کړئ او موږ به ژر تر ژره بيرته زنگ ووهی.

familylinks@redcross.org.nz

- تاسو بايد په نيوزيلينډ کې ميشته اوسئ ترڅو د نيوزيلينډ سره صليب سره د تعقيب قضيه ثبت کړئ

- زموږ خدمت وړيا او محرم دی ،موږ کولی شو پرته له کوم لګښت څخه ژباړونکي چمتو کړو

- موږ د هر جنس ، عقيدې او قومونو او خلکو سره ملاتړ کوو

که تاسو په افغانستان کې له خپلې کورنۍ سره په تماس کې ياست بيمهرباني وکړئ په هغه صورت کې د تماس بدیل وسيلو په اړه وغږیږئ چې د عادي وسيلو له لارې اړیکه نيول امکان نلري.

مهرباني وکړئ په ياد ولرئ: موږ نشو کولی د ويزي غوښتنليکونو کې مرسته وکړو يا نيوزيلينډ ته د کورنۍ غړو راوستلو اجازه لپاره مستقيماکډوالی نيوزی لينډ ته وکالت وکړو. مهرباني وکړئ موږ ته حساس اوشخصي معلومات او اسناد مه لېږی پرته لدې چې موږ سره مشوره وشي.

3- د افغانستان غوښتنه

نيوزيليند سره صليب يو خانگري اپيل ترتيب كړى. له اپيل څخه راټولي شوي مرستي به هغه ځاى ته لار شي چېرې چې ارتيا خورا زياته وي يا دلته په نيوزيليند كې وي چې د افغان بي خايه شويو سره مرسته كوي چه په نيوزيليند كې اوسيدل ، يا په افغانستان كې چېرې چې د سره صليب نړيواله د ټپيانو سره مرسته كوي. او يامعيوب ، او ياله بنديانو سره مرسته كوي چې له خپلو كورنيو سره اړيكي وساتي ، او ياد روغتونونو ملاتړ وكړي ، چه د نړيوال بشردوستانه څخه د سرغړونو مخه ونيسي او د افغاني سرې مياشتني ملاتړ وكړي.

د نورو معلوماتو لپاره يا د مرستي لپاره له لانديي سايت سره ليدنه وكړئ

[redcross.org.nz/donate/afghanistan-humanitarian-crisis/](https://www.redcross.org.nz/donate/afghanistan-humanitarian-crisis/)

د نيوزيليند سره صليب رول روښانه كولو

هرڅه چې مور يې كوو ، د نيوزيليند سره صليب ملاتړ زموږ د اساساتو سره مطابقت لري مور يو بشردوستانه سازمان يو چې دنده يې د انسانيت ځواك متحرک كولو او د ټولني مقاومت لوړولو سره د زبان منونكو خلكو ژوند ښه كولو دي.

د نيوزيليند سره صليب نشي كولى د ويزې غوښتنليكونو يا د كډوالى وضعیت په اړه ، د كډوالى نيوزيليند لخوا شوي پريكړو اغيزه وكړي.

له همدې امله ، شخصي معلومات په شمول د پيژندنې اسناد بايد د نيوزيليند سره صليب سره شريك ونه شي پرته لدې چې غوښتنه يې وشي، يوازينى دليل چې د هويت ثبوت غوښتنه وكړي ياد كورنى ارتباط قايم كولو او يا د تعقيب لپاره غوښتنه كولو به د نيوزيليند سره صليب مرسته ته تيار ده.

كه چېرې په نيوزيليند كې خلك د كډوالى مشورې او د كورنى غړو لپاره ملاتړ په لټه كې وي چې په افغانستان كې پاتې وي اړيکه بايد مستقيم د نيوزيليند د كډو الو مهاجرت دفتر سره وشي.

مشورې او ملاتړ خدمات

مور پوهيرو چې دا په نيوزيليند كې زموږ د افغاني ټولنو لپاره يو نه هيريونكى رنځونكى وخت دى، دنژادى او توكميزو ټولنو وزارت د ټولني سرچينو لست ترتيب كړى، چېرې چې افراد اويا كورنى كولى شي ملاتړ وغواړي

<https://www.ethniccommunities.govt.nz/news/counselling-and-other-support-services-for-afghan-communities-in-aotearoa/>